J. Jamdiu est; postrēnum mox audies signum.

M. Quæso ne me notes.

J. Quid dabis?

M. Denos globūlos.

J. Denos? scilicet. Non, si millēnos dares, frau-
dem hanc commisero.

M. Quam fraudem dicis? Non veni tarde. Satis
adhuc temporis est ad recitandum.

J. Nugæ, somnia, fabūlæ.

M. Quin me, inquam, audis recitantem?

J. Non libet, non vacat.

M. Testes vos estis, sodales mei, quod commodare
aures mihi noluērit mucōsus nebūlo.

J. Tu me nebulōnem appellas; me decuriōnem
tuum? Testes vos appello: defēram cui
debeo.

M. Cave facias; nam joco dicēbam.

J. Joco autem? Non is sum qui sic impūne ri-
dear.

M. Veniam posco; dixisse pœnitet.

J. Seriōne pœnitet?

M. Serio ac sinc̄ere profecto.

J. Age: me tuū mis̄eret, jam rec̄ita; tenesne Ci-
cerōnem?

M. Teneo satis: primam mihi vocem īdīca.

J. Prima vox est *Quamquam.*

M. Deinde quid sequit̄ur?

J. Vis, credo, singūla ut tibi vocabūla sugḡeram?

M. Da ergo mihi tantillum temp̄oris ad cogitan-
dum.

J. Scisne pr̄æterīta?

M. Mentīri nolo; nescio bene.

J. Scribam iḡitur in hac charta te nihil tenēre.

M. Nihil enim vero? Annon teneo rudimenta?

J. Nescio utrum scias. Cedo scriptiōnem tuam
ocius; en auditur campāna; Præceptor mox
adērit.

M. Hei mihi! reliqui domi.

J. Dic potius non fecisse, et verum dix̄ris.

M. Imo; illud si dicam, luculentum mendacium
dix̄ero. Verum audi, quod tibi in aurem
volo dic̄re.

J. Quid illud est?

M. Est mihi turbo buxeus; cerne quam concin-
nus: et est hæc pila, quam in sphæristerio
subripui nuper: utrumque dabo, si nullam
de me mentiōnem fec̄eris.

J. Ap̄age te cum hac pila tua atque hoc tuo tur-
bīne. Quo me loco habes et num̄ero?

13.—OFFICIUM PRÆFECTORUM DECURIÆ.

Lambertus, Ludoricus.

- Lam.* Redde prælectiōnem memoriter, Ludovīce.
Lud. Paulisper expecta, dum relegero.
Lam. Non patior moras: examinandos habeo plures, et dudum sonuit signum secundum: age, incipe.
Lud. Unde vis exordiar?
Lam. Nescis initium prælectiōnis? Defēram te ignorasse.
Lud. Defēres citra culpam meam: dic præcepti primum verbum modo: cætēra prosēquar sine hæsitantia.
Lam. Dicam, quia mihi familiāris es: *Mascula in os.*
Lud. *Mascula in os sunto, dos, cos, muliebris et arbor.*
Lam. Librum complīca: identidem inspicis.
Lud. Ne littēram legi quidem.
Lamb. Tamēn complīca. Quid tu illi insusurras, Martine? Abstinēbis, si sapias.
Mart. Equidem nihil illi suggero.
Lamb. Satis audīvi; faxo ut sentias. Prosequere prælectiōnem, Ludovīce.
Lud. *Da chaos atque melos.*
Lam. Submissiōri voce pronunția: notabīmur.
Lud. Asside mihi ad latus, dicam tibi in aurem.
Lamb. Sed ocīus: festīno ad alios.
Lud. Absolvi; nonne accurāte reddīdi?
Lamb. Sic satis. Etiam scriptiōnem tuam profer.
Lud. Paulo post ad me redi: interea subscrip-sēro meum et æmūli mei nomen.

Lamb. Hoc domi factum oportuit. Quid me moraris?

Lud. Importunus es exactor: habe tibi.

Lamb. Videam alterum scriptioris exemplum in adversariis.

Lud. Sane de sedulo decurionis nobis prospectum est; non connives.

Lamb. Nolim ego pro te penas dare, si deprehendar dissimulasse.

Lud. Non ita in amicos tuos es rigidus censor.
Ego te novi, quam mihi parum faveas.

Lamb. Quid garris? Exhibe scripturae exemplar altorum.

Lud. Viden', percurre, si lubet, a capite ad calcem.

VAN TORRE, S. J.

14.—CENSURA VARIARUM CULPARUM.

Ludimagister, Adolphus, Basilius, Genesius, Justinus, Marcianus, Quirinus.

L. Quis orationem recitavit?

A. Ego, Domine.

L. Multa sane peccasti, illam recitans.

A. Mihi latent.

B. Visne illi, Domine, indicem?

L. Perplaet?

B. Primum, non satis tollit vocem; 2° nimium festinat, 3° elidit opprimitque voces ferme singulas.

- L.* Vera sunt hæc omnia. In pœnam autem tantæ negligentiae munus ei recitandæ orationis aufero et in te transfero.
- B.* Multas habeo, agoque gratias.
- L.* Quinam duo illi sunt, quibus dedi curam eos notandi, qui dum recitat̄ur oratio, Deum non precantur?
- G.* Alter ego sum, Domine.
- J.* Et ego alter.
- L.* Ede tu prior, Genesī, quæ notasti, et singulorum nomina.
- G.* Gaius sedebat, cum debuisset flexis esse genibus: Paulus tecto erat capite: Lucas pileum non plane detraxerat, sed in alt̄ram depresso Aurem. Ludovicus scribēbat nescio quid; Claudio legēbat chartam.
- L.* Tu vero, Justine, quid observasti?
- J.* Alphēus garriēbat cum socio; Drusus adridēbat nescio cui; Celsus circumspiciēbat in omnem partem. Marcus digitōrum pulsu tympanotribam agitabat; Hugo et Otho, pugnis pedibusque se mutuo impetebant.
- L.* Quam longa delictōrum series?
- M.* Quam multo longior hæc est!
- L.* Quid illud est, Marciāne, quod manu geris?
- M.* Index est, quem tuo jussu texui, in quem ea retuli omnia quæ per hanc hebdomādam peccāri a meis condiscipulis animadverti, contra cīviliſ et urbānæ vitæ rationem.
- L.* O quantam a me iniisti gratiam! Lege hunc indicem: omnes attentissime audiant.
- M.* Quispiam hodie mane, e lecto ubi desiluit, diductis brachiis corpus pandebat, et horsum illorum contorquēbat valde indecōre.

- L.* Illiberale illud est.
- M.* Tussit alius; alius sternūtā magno et vibranti sonōre; alius incondīte instrēpit.
- L.* Ferre non possunt aures hunc sonōrem, nisi graviter.
- M.* Sunt qui oscitando ulūlant: alii qui oscitant frequenter in congressu.
- L.* Valde indecōrum est hoc ultīmū; habet enim id tædii significantiōnem, aut parum comis observantiae in eos quibuscum agunt.
- G.* At enim, si continēre te non potes quin oscites.
- L.* Tum vero cavendum ne patūlo ore hiscas, sed pressandum illud modeste, seu objecta manu, seu sudariōlo, vultu ab circumstantium oculis modice averso.
- M.* Novi unum quempiam, qui quoties nares emungit, naso persōnat; deinde quod elicuerit, in sudariōlo respectat, quod item facit, postquam respuit.
- L.* Fœdum imprimis illud est. Sputa pedum pressu illīco confundenda et obterenda sunt
- M.* Vidi qui de fenestra in subjectam viam despūrent. Alii procul exscreant, quasi jactūlo emissō, alii despūunt in focum.
- L.* Illud omne contra decōrum est.
- M.* De iis qui hic adsunt unus est qui, meo quidem judicio, fœdius peccat; consulto tamen peccāre illum, vix credo: nimīrum quos alloquītur nonnunquam salīva compluit.
- L.* Certum est, id peccāri aliquando; quod ne accidat, nulli te in os proprius offeres, sed justo ex intervallo colloquēris.

M. Istud autem committitur passim: multi videlicet, dum sedent, crus cruri, aut pedem pedi, invenuste superponunt.

L. Id non decet.

M. Sunt qui digitos articulatim distendunt cum crepitu. Nonnulli, aliis intuentibus, digitis nasum converrunt, et unguis subsiccant palam, aut dentibus demordent, aut foedum in modum sinunt excrescere.

L. Res illae omnes sunt invenustae.

M. Non paucos videre licet, qui genas inflant, linguam exsertant, manus confricant, labra distendunt ac mordent, et pressa arctius aut hiulca circumferunt.

L. Devitandae sunt res hujusmodi.

M. Quot animadvertis, quorum vestes fere aut conspurcatae sordibus, aut pulvere oppletae sunt!

L. Nempe minime advertunt, ubi sedeant, ubi in genua procumbant, quo corpus applicent ne aut pulvere, aut qua alia immunditia locus sordeat.

M. Ad extreemam chartam deveni.

L. Satis nunc quidem est. Reliquum a prandio prosequemur.

VAN TORRE, S. J.

15.—FORMULÆ DISPUTANTIUM LATINE.

Petrus, Paulus.

Petrus. Unde disputatio inchoanda est?

Paul. A signo sanctæ crucis.

Petrus. Forma signum sanctæ crucis.

Paul. Formāto tu par̄iter.

Omnes. In nom̄ne Patris, etc.

Petrus. Exhibe arma.

Paul. En chartam, en libellum precum. Tu ipse
destitūtus es?

Petrus. Nequāquam.

Paul. Agēdum profer. Dixin' verum? Caret
charta.

Petrus. Ecce tibi, decādem habeo.

Paul. Cares quæstionib⁹?

Petrus. Imo habeo ad quas ægre respondeas.

Paul. Magnifica verba! Ausculto. Propōne tua
ænigmāta.

Petrus. Num bene latīnum est: petere ab aliquo
quæstionem?

Paul. Non bene latīnum est.

Petrus. Dic pure et emendāte.

Paul. Quærere aliquid ex aliquo; interrogare ab
aliquo; scistari ex aliquo quæstionem, sen-
tentiam.

Petrus. Recte dictum. Interrōga vicissim.

Paul. Declīna aliquis per omnia genēra. Ignō-
rasne?

Petrus. Non ignōro.—Nominat.: aliquis, aliqua...
Accusat.: aliquem, aliquid vel aliquid.

Paul. Constaſ? constaſ tibi?

Petrus. Quidni? Dic ipse perfectius.

Paul. Nequeo. Recte respondisti. Perge porro,
Age, prosequēre, absolve quod restat.

Petrus. Vocabūlo... ablative, etc... Nunc meæ sunt
rogandi vices: quomodo conjugātur *fio*
in futūro præterito mixto? Nescis? Cu-
pis docēri?

Paul. Paulisper expecta... *Factum, factum esse vel fuisse.*

Petrus. Constanſ tibi? Constanſ? Vis corrīgi? Li-
cetne ut corrīgam interrogatiōnem?

Paul. Emenda, si potes.

Petrus. *Faciendum, faciendam esse, etc.*

Paul. Responde porro et tu alīquid. Qua rati-
ōne inflectitur *Eo* in præsenti tempore
participii?

Petrus. *Iens, ientis.*

Paul. Constanſ, nescis melius?